Qu'est ceci? S'il escouenoit que l'omme qui se travaille et fait tout son pouoir en celle oeuvre eust mestier de l'aide dez diex, ne souffroit il mie un aucun dieu on une au-[f. 189r]cune dieuesse? Seroit ce pou de celle dieuesse Venus toute seule, laquelle mesmes est appellee pour ce que sanz la force d'elle, femme ne laisse point à estre vierge?

<sup>125</sup> Adest enim dea Virginensis et deus pater Subigus, et dea mater Prema et dea Pertunda, et Venus et Priapus.

<sup>126</sup> Quid est hoc? Si omnino laborantem in illo opere uirum ab diis

adiuuari oportebat, non sufficeret aliquis unus aut aliqua una? Numquid Venus sola parum esset, quae ab hoc etiam dicitur nuncupata, quod sine ui femina uirgo esse non desinat?

Si és alguna vergonya en los  
hòmens, la qual no és gens en los  
déus, com los esposats creen que  
tants deus de diverses maneren són  
5 presents e que promouen aquella  
obra, no han ells<sup>\*</sup> axí gran vergonya  
que l'home menys en aquell acte se  
mogue e ella més constrainste?<sup>127</sup>

10

Se aucune honte est es hommes,  
laquelle n'est mie es diex, quant les  
espousés croyent que tant de diex  
de divers sexe sont presens et qu'il  
auacent celle oevre, ne sont il mie  
si surprins ou esprins de honte  
que l'omme soit moins esmeu,  
c'est assavoir, à ycelle oevre, et la  
femme aussi, par tele maniere que  
encores pour certain y resiste elle  
pluz?

15

20

25

<sup>\*</sup>han ells] BE72 han ~~vergonya~~ ells

<sup>127</sup> Si est ulla frons in hominibus,  
quae non est in numinibus, nonne, cum  
credunt coniugati tot deos utriusque

sexus esse praesentes et huic operi in-  
stantes, ita pudore adficiuntur, ut et ille  
minus moueat et illa plus reluctetur?

E certes, si aquella deessa Virginensis és present, per la qual la correja de virginitat li sia descinyida; si aquest déu Subigus  
5 és present, per ço que sia mesa sots l'ome; si aquella deessa Prema és present, per ço que, ella mesa sots l'om, ella no's mogua, què fa allí aquella deessa Pertunda? Haja  
10 vergonya e vage-se'n deffora e faça lo marit alguna cosa! Aquesta cosa és molt desonesta que açò que ella és appellada Virgínia, haja complida sens ella!<sup>128</sup>

15

20

25

Et se celle dieuesse Virginensis est présente, ad ce que la saincture de la vierge li soit dezsaincte; se ce dieu Subigus est présent, ad ce qu'elle soit mise souz l'omme; se celle dieuesse Prema est présente, ad ce qu'elle, mise souz l'omme, elle soit empressee, afin qu'elle ne se remue, que fait là celle dieuesse Perdunda? Ait honte et s'en alle hors et face le mari aucune chose! C'est chose moult dezhonneste que ce qu'elle est appellee, aucun l'accomplisse fors li!